
KITAGIN NEWS RELEASE 2025 

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７ 

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/ 

2025年 2月 25日 

各 位 

株式会社 北日本銀行 

手形・小切手の発行終了について 

北日本銀行（頭取：石塚 恭路）では、政府・産業界・金融界が一丸となって取り組んでおりま

す「手形・小切手の全面的な電子化」に向けて、以下の取組みを実施いたします。 

当行は、今後もお客さまのお役に立てるよう、より良いサービス提供に努めて参りますので、  

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

記 

1. 実施内容

手形用紙・小切手帳の発行終了

発行受付終了日 2026年 3月 31日（火）

終了日時点で保有されている手形・小切手については、引き続きご利用いただけます。

2. 本対応の背景について

本対応は、政府の「成長戦略実行計画」および全国銀行協会の自主行動計画に示された

「2026 年度末までに電子手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼロにする」との 

目標に向け、決済のデジタル化を前倒しで進めるべく取り組むものです。 

3. 代替サービスのご案内

当行では、手形・小切手に代わる決済方法として、「法人インターネットバンキング

『Biznet』」や「北日本銀行でんさいサービス」などの商品・サービスをご用意しておりま

す。現在、手形・小切手による決済をご利用されているお客さまにおかれましては、これ

らのサービスへの早めの移行をご検討いただけますようお願い申し上げます。

以 上 

［本件に関するお問い合わせ先］ 

・事務システム部（担当：矢羽々）

TEL：070-8848-5188 

・営業統括部（担当：中村）

TEL：080-8603-1668 


